Germani
animosi.Fabius cum
etator.Scipio Afri-
canus.forte ho-
nesta.

num, quod incremento malum sit. Utiles, inquit, ira est, quia pugnatores facit. Isto modo & ebrietas. Facit enim proteruos & audaces, multaque meliores ad ferrum fuisse male sobrij. Isto modo dicit & frenesim, atque infamiam uiribus necessariam, quia saepe ualidio re furor reddit. Quid non aliquotiens metus ex pauidio fecit audacem & mortis timor etiam inertissimos excitat in praelium? Sed ira, ebrietas, timor, aliaque eiusmodi foeda & caduca tritamenta sunt, nec iuritatem instruant, qua nihil uitios egat, sed segnem ali quando animum & ignauum paululum alleuant. Nemo irascendo fit fortior, nisi qui fortis sine ira non fuisset. Ita in adiutoriorum iuritatem non uenit, sed in uicem. Quid quod si bonum esset ira, perfectissimum quicquid sequeretur. Atqui iracundissimi infantes, senesque & agri sunt, & inualidus omne natura est querelum. Non potest, inquit fieri Theophrastus, ut bonus vir non irascatur malis. Isto modo quo melior quisque, hoc iracundior erit. Vide ne ecotra placidior, solutusque affectibus, & cui nemo odio sit. Peccates uero quid habet cur oderit, cum error illos in huiusmodi delicta copellat? Non est autem prudentis errantes odisse, alioquin ipse sibi odio erit. Cogitetque multa cetera bonum morem faciat, & multa ex his quae egit, uenientia defuderent. Nam irascetur etiam sibi. Nec enim aquos iudex aliam de sua, aliam de aliena causa sententiā fert. Nemo, inquam, inuenitur, quod se possit absoluere. & innocentem quisque se dicit, respiciens testem, non conscientia. Quādo humanius mitem & paternū animū prastare peccatis, & illos non persequi, sed reuocare, errantes per agros, ignorantes uia melius est ad rectū iter admouere, & expellere. Corrigendus est qui pecat, & admonitione, & uiu & moliter, & asperre. Melior ergo sibi quicunque faciebas, non sine castigatioē, sed sine ira. Quis enim cui medet, irascitur? At corrigit nequeunt, nichilque in illis leue, aut spei bona capax est. Tollantur e ceteris mortalium facturi peiora quae continentur, & quo uno modo poslunt, deslinat esse mali, sed hoc sine odio. Quid enim est cur oderimus eum, cui tum maxime prosum, cum sibi eripio? Nunquid membra sua odiunt, tunc cum abscondit? Non est illa ira, sed misera curatio. Rabidos affligimus canes. Trucem atque immanuentum bouem cedimus, & morbidis pecoribus, ne gregē polluant, ferrū demittimus, portentuosos factus extrahimus. Non ira, sed ratio est, a lanis inutilia fecerunt. Nil minusque irasci punientē decet, cum eo magis ad emendationē poena proficiat, si iudicio laeta est. Inde est, quod Socrates seruo ait: Cederem te, nisi irascerer. Admonitionē seruo in tempus fanius distulit. In illo tempore se admonuit. Cuius erit temperatus affectus, cum Socrates non sit ausus se irā comittere. Ergo ad coertionē errantium, sceleratorūque irato castigatorō non opus est. Nam cum ira delictū animi sit, non oportet peccata corrigere peccatum. Quid ergo, non irascar latronis? quid ergo, non irascar ueneficos? non. Nec enim mihi irascor, cum sanguinē mitto. Omne poena genus, remedij loco admouere. Tu adhuc in prima parte uerlaris errorū, nec grauerit laboris, sed frequenter, obiurgatio te primū secreta, deinde publicata emēdare tentabit. Tu longius iam processisti, quod ut positis uerbis fanari. Ignominia cōtineberis, cum tibi fortius aliquid & quod sentias inuidentur est. In exilium & loca ignota mitteris. In te duriora remedia, iam solida nequitia defuderat, & uincula publica, & carcer adhibetur, tibi infanabilis animi, & sceleribus sclera cōtexens, etiam nūc caufis, quae nunquid malo defutura sunt, impelleris. Sed satis tibi est magna ad pecādū causa, peccare, peribisti nequitiam, & ita uisceribus immiscuisti, ut nisi cum ipsis, exire non posfit. Olim miser mori queris, bene de te merebitur. Aueremus tibi istam quā uexaris infamiam, & perpetua alienaque uoluptate supplicia. Id, quod unum bonū tibi superest, representabitū mortem. Quare irascar, cui cum maxime prosum, interim optimū genus misericordia est, occidere. Si intrassim uale tudinariū exercitatus & sciens, ut domum diuītis, non idem imperiale omnibus, per diuersa agrotantibus. Variā in tot animis uitia uideo, & ciuitati curandae adhibitus sum, pro cuiuscumque morbo medicina queratur. Hunc sanet uerecundia, hunc peregrinatio, hunc dolor, hunc egestas, hunc ferrum. Itaque & si peruerfa induenda magistrati uestris, & cōuocatā clasticō cōcio est, procedam in tribunal, non forens, nec infestus, sed uultu legis, & illa solennia uerba, leni magis grauique & rabida uoce concipiā, & agiū iubebō non iratus, sed seuerus. Et cum ceruice noxiō praecidi imperabo, & cum parricidā infūculo, & cum mittā in suppliciū militare, & cum Tarpeia proditorē, hostēue publicū imponam, sine ira, eo uultu animoque ero, quo

ero, quo serpentes & animalia uenenata percūtio. Iracundia opus est ad pumiendū. Quid enim uidetur lex irasci his quos nō nouit, non uideat, quos nō futuros sperat? Illius itaque suum mendus est animus, qui nō irascitur, sed cōstituit. Nam si bono uiro ob mala facinora irasci cōuenit & ob secundas res malorum hominum inuidere cōuenit. Quid enim est indignus, quod florere quosdā, & eos indulgentia fortunae abuti, quibus nulla potest satis mala inueniri fortuna? Sed tā cōmoda illorum sine inuidia uidebit, & scelerā sine ira. Bonus iudex damnat improbadā, nō odit. Quid ergo, nō cū eiusmodi aliquid sapiens habebit in manibus, tāgetur animus eius, eritque solito cōmōttor: Fator. Sentiet leuem quendā, tenuemque motū. Nam (ut dixit Zenon) In sapientis quoque animo, etiā cū uulnus sanatū est, cicatrix manet. Sentiet itaque suspiratioē qualdā, & umbras affectuū, ipsis quidē carebit. Aristoteles ait: Affectus quoque, si quis illis bene utatur, pro armis esse. Quod uerū foret si uelut bellīca instrumēta sumi, deponiq̄ possent, inducentis arbitrio. Hac arma quae Ari stoteles uirtutē dat, ipsa per se pugnat, nō expectant manū. Habent & nō habētū. Nil alijs instrumēta opus est. Satis nos instruxit ratioē natura. Hæc dedit telum, firmū, ppetuum, obsequens, nec anceps nec quod in dominū remitti posset. Non ad prouidendū tantū, sed ad res gerendas latus est p se ipsa ratio. Etenim quid est stultus, quod hoc ab iracundia petere præsidū, rem stabilem ab incerta, fidelem ab infida, sanam ab agrā? Quid, quod actiones quoque in gibus solius opera iracundiae uidentur necessaria, multo p se ratio fortior est? Nam cū iudicauit aliquid faciendū, in eo pseuerat. Nihil enim melius in ventura est seipso, quo mutetur. Ideo stat femele cōstans. Irā saepe misericordia retro egit. Habet enim nō solum solidū robur, sed uanū tumorē, uiolentisque principiū iustitiae utitur, nō aliter quod quia terra uenti surgunt, & fluminibus, paludibusque excepti, sine pertinacia uahementer sunt. Incipit Imagno impetu, deinde deslinat ante tēpus fatigata, & que nihil aliud quam crudelitatem, ac noua genera poenarū uerauerat, cū animaduertendū est, ira iam fracta, leviusque est. Affectus cito cadit. Aequalis est ratio. Ceterā etiā ubi pseuerauerit ira, non nunquid plures sunt, qui perire meruerunt, post duorum triūcū sanguinē, occidere definit. Primi eius iustus acres sunt, sicut serpentū uenena a cubili repentiū nocent. Innoxii dentes sunt, cū illos freqūes morbus exhaustis. Ergo non paria patiuntur, qui paria cōmisérunt, Et saepe q minus cōmisit, plus patitur, quia recentiori ira obiectus est, & intantū inaequalis est, modo ultra quod oportet, excurrit, modo citius debito relinquit, sibi enim indulget, ex libidine iudicat, & audire non uult, & patrocinio nō relinquit locū, & ea tenet que iusatis, & eripi sibi iudicium suū, etiā si prauis est, nō sinit. Ratio utriusque parti locū dat & tēpus. Deinde adiocationē etiā sibi petit, ut excusēdā ueritati spatiū habeat. Ira festinat, ratio id adiudicari uult, quod aequū est. Ira id aequū uideri uult, quod iudicauit. Ratio nihil præter ipsum, de quo agitur, spectat. Ira uanis & extra caufam obuerfantibus cōmouet. Vultus illam securior, uox clarior, sermo liberior, cultus delicatiō, aduocatio ambitiosior, factor popularis exasperat. Saepē infesta patrono reū damnat, etiā si ingeritur oculis ueritas, amat & tuetur errorem, coargui non uult, & in male ceptis, honestior illi punitia uideatur, quam poenitēta. Cn. Piso fuit memoria nostra, uir a multis uitiosū integer, sed prauus, & cui placebat p̄s cōstantia rigor. Is cū iratus duci iussisset eū, qui ex cōmeatu sine comilitone redierat, quasi interficisset, quē nō exhibebat, rogati tēpus aliquid ad cōquirē dum non dedit, dānatus extra uallum deducit, & iam ceruice porrigebat, cū subito apparuit ille cōmilito, qui occisus uidebatur. Tunc Centurio supplicio prepositus, cōde re gladium spiculatorem iubet, damnatū, ad Pisōnem reducit, redditurus Pisōni innocētiā, Nam militem fortuna reddiderat. Ingenti concuru deducuntur, complexi alter alterū cum magno gaudio castrorū cōmilitones. Conscendit tribunal furens Pisō, ac iubet duci utriusque, & eum militem, qui nō occidit, & eum, qui nō perierat. Quid ergo indignus? Quia unus innocens apparuerat, duo peribant. Pisō adiecit & tertium. Nam illū Centurionē, qui damnatū reduxit, duci iussit. Constituti sunt in eodem loco perituri treis, ob unius innocētiā. O quod tollers est iracundia ad fingēdas causas furoris. Te, inquit, duci iubeo, quia dānatus es. Te quia causa damnatiōis cōmilitoni suis. Te quia iussus occidere imperatori nō paruisti. Excogitauit quemadmodū tria criminā faceret, quia nullum inuenierat. Habet, inquam, iracundia hoc mali, non uult regi. Irascitur ueritati ipsi, si cetera uoluntate suā apparuerit, cū clamore & tumultu, & totius corpis factatioē, quos destinauit insequitur

insequit, adiectis cōuitijs, maledictisq. Hoc nō facit ratio, sed si ita opus est, silens, que itaq; totas domos funditus tollit, & familias. R. P. pestilentes cū cōiugibus ac liberis perdit, recta ipsa diruit, & solo exasperat, & inimica libertati, libertati extirpat. Hac nō frenet, nec caput quicq; sifans, nec quicq; indecorū fiduci faciens, cuius tunc maxime placidus esse debet, & in statu uultus, cū magno pronūciat. Quid opus est, inquit Hieronymus, cū uelis cadere aliquē, prius tua labia mordere? Quid si ille uidisset desilente de tribuna si procōsule, & fasces lictori auferente, & sua uestimenta scindente, qā tardius scindebant aliena? Quid opus est mēsam euertere? Quid pocula affligeret? Quid se in colūna ipin gere? Quid capillos euellere? Semur, pectusq; peccutere? Quātā irā putas, quaē quia nō tācītū in aliū qā uult, erūpit, in se reuertit? Teneat itaq; ap̄ximis, & rogatur, ut ipse sibi place tur, quorū nil facit quisquis uacuus ira, meritā cuicq; poenā iniungit. Dīmittit saepe eū, cui ius peccatū dēphendit, si pœnitentia facti spem bona pollicetur, si intelligit non ex alto uenire nequitia, sed summo (quod aiunt) animo inhārere, dabit impunitatē, nec accipie tibis nocūrā, nec dantibus. Nōnūc magna fcelera leuius qā minorā cōpellet, si illa la psu nō crudelitate cōmīsa sunt. His inest latens, & opera, & inueterata calliditas. Idem delictum in duobus nō eodē malo afficit, si alter per negligētiā admīst, alter curauit, ut nocens esse. Hoc semp in omni aduersione seruabit, ut ictiā alterā adhiberit, ut emēdet malos, alterā ut tollat. In utroq; nō præterita, sed futura intuebit. Nam, ut Plato ait, Nemo prudens punit, quia peccati est, sed ne peccet. Reuocari enim præterita nō possunt, futura phibētur, & quos nolet nequitia male cedentis exēpla fieri, palam occidet, nō tantū ut pereant ipsi, sed ut alios pereundo deterreant, hac cuicq; experēda, extimantur. Vides quantū debeat omni p̄turbatione liber accedere, ad rem summa diligētia tractādam, potestatē uitā, necisq;. Male irato ferrum cōmittit. Ne illud quidē iudicādūm est, aliqd iram ad magnitudinē animi cōserre. Nō est enim illa magnitudo, tumor est, nec corporibus copia uitiosi humoris intensis, in orbis incrementū est, sed pestilens abundantia. Omnes quos uacors animus, supra cogitationes extollit humanas, altū qđē & sublimē spirare le creditur. Ceterū nihil solidi subet, sed in ruīna prona sunt, quia sine fundamētis creuere. Nō habet ira cui infīsat, nō ex firmo, māsiuroq; oritur, sed uerofa & inanis est, tantūq; abest a magnitudine animi, quantūa fortitudine audacia, a fiducia in solentia, ab auſteritate tristitia, a seueritate crudelitas. Multum, inquā, interēst inter subli men animū, & superbiū. Ira cunctiū nihil amplū, decorūq; molitus. Cōtra mihi uidet uen̄tū & infeliciū animi imbecillitas sibi consēc̄t indoleſceret. Ut exulcerata & ægra corpora quā ad tactus leuisimōs gemunt, ita ira muliebre maxime & puerile uitū est. At incidit & in viros. Nā uiris quoq; puerilia ac muliebria ingenia sunt. Quid ergo? Nō aliquæ uoces ab iratis emittuntur, quæ magno uideantur animo? uera ignoratiūs magnitudinē, quasi illa dira & abominanda, oderint, dū metuant Syllano scias faculū scriptam. Nescio utrū sibi peccū optauerit, ut odio eset, an ut timori Oderint, occurrit illi futūrū, ut exēcrent, insidētūr, opprīmat. Quid abdicat, Dij illi maleficiā? adeo repertū dignū odio remedū. Oderint. Quid, dū pareat nō, dum probent? nō. Quid ergo dū timeat? sic nec amari qđē uellem. Magno hoc dictū spiritu putas. Fallaris. Nec em magnitudo ista est, sed immanitas. Nō est qđ credas irascētū uerbis, quorū strepitū magni minaces sunt, intus mens pauidi misia. Nō est quod extimes uerū esse, quod apud difertissimū uirum Liūiū dicit: Vir ingenij magni magis qā boni. Non potest illud separari, etiā bonū erit, aut nec magnū, quia magnitudinē animi incōcūslam intelligo, & intorsus solidam, ab imo parem, firmāq; qualis inesse malis ingenij nō pot. Terribilia em̄ esse & tumultuosa & exitiosa possūt. Magnitudinē qđē, cuius firmamētū roburq; bonitas est, nō habebūt. Cæterū fermōe, conatu, & omni extra paratu faciēt magnitudinis fidē. Eloquēt aliqd qā tu magni putēs, sicut, C. Caſar, qā iratus calo qđ obſtreperet Pātomimis, quos imitabat stu dioliū qā spectabat, qđq; comeſatio sua fulminib; terretur, proflus parū certis ad pugnā uocauit louē, & qđē sine intermissione. Homericū illum exclamās uersum,

quanta dementia fuit. Putauit aut sibi noceri, ne a loue qđem posse, aut se nocere etiā loui posse. Nō puto parū momēti hāc eius uocē ad incitādū coniuratorū addidisse. Ultimā em̄ impatiētia uisum est eū ferre, quā louē nō ferret. Nihil ergo in ira, ne cū uidet qđē uathemēs, & deos & hoiesq; despiciēs, magnū. Nihil nobile ē, aut si

Summo aīo;

Q. uod
adiecit.

Liūiū

aut si uidet aliquid magnū animū tra pducere, uideatur & luxuria, Ebore sustineri uult, purpura uestiri, auro tegi, terras transferre, maria concludere, flumina precipitare, ne in mora suspendere, uideatur & avaritia magnū animū, Aceruis aurī argentiq; incumbat, & prouinciarū nominib; agros colit, & sub singulis uilliscis latiores habet fines, qā quos consules sortiebantur. Videatur & libido magnū animū. Transnat freta, puerorū greges caſtrat, sub gladiū mariti uenit uxor morte contempta. Videatur & ambitio magnū animū. Non est cōtēta honoribus annuis, si fieri potest uno nomine occupare fastos uult p omnē orbem titulos disponere. Omnia ista nō refert inquantū procedant extendant qā se, angusta sunt, misera, depreſſa, Sola sublimis & excella uirtus est. Nec quicq; magnum est, nisi quod simul & placidum.

Primi libri de Ira finis.

LVCII ANNEI SENECAE DE IRA LIBER SECUNDVS.

PRIMVS liber Nouate benignorē habuit materiā. Facilis em̄ in proclīuā uitorū decursus est. Nūca ad exiliora ueniēndū est. Quarūmus em̄, utrū irā frā iudicio aut impetu incipiat id est utrū sua sponte moueat, an quēadmodū dum pleraq; quā intra nos inīcīs nobis oriuntur, debet autē in hoc se dei mittere disputatio, ut ad illa quoq; altiora possit exurgere. Nam & in corpore nostro ossa, nerui, & articuli firmamēta totius, & ut alia minime speciosa uisu, pris us ordinant. Deinde hæc ex quibus omnis in facie aspectūq; decor est. Post hæc omnia qui maxime oculos rapit, color ultimus, pfecto iam corpore effundit. Irā quin speciē oblate inīuria moueat, nō est dubium. Sed utrum speciem ipsam statim sequatur, & nō accendeat animo excurrat, an illo assentiente moueat, quarūmus. Nobis placet nū ipsam p̄ se audere, sed animo approbante. Nam speciē capere acceptā inīuria, & ultio, nem ēius cōcupiscere, & utrūq; coniūgere, nec laeti se debuisse, & uindicari debere, nō est eius imperus, qui sine solūtate nostra concitat. Ille simplex est, hic cōpositus, & plura cōtinens. Intellexit aliqd, indignatus est, dānauit, ulciscit. Hac non possunt fieri, nisi animus, qui tangebat assensus est. Quorsus, inquis, hoc nō ptinet? ut sciamus quid sit ira. Nam si inuitis nobis nascitur, nunq; rationi succubet. Omnes enim motus, qui nō voluntate nostra fiunt, inītū & ineuitabiles sunt, ut horror frigida aspersis, ad quod dāctūs aspernatio, ad maiores nuncios subrigūtū pilī, & rubor ad improba uerba suffundit, sequiq; uertigo prarupta cernenti. Quorū quia nihil in nostra potestate est, nulla quo minus fiant, ratiō p̄suadet. Ira praeceptis fugatur. Est enim voluntariū animi uitū non ex his quæ conditio quadam humanā fortis eveniunt. Ideoq; etiā sapientissimis accidunt. Inter quæ & primū ille iūtū animi ponendus est, qui nos post opinionem inīuria mouet. Hic subit & iam inter ludicra scena spectacula, & lectiones rerum ueteristarū. Sæpe Clodio Cicerone expellēti, & Antonio occidenti, uidemur irati. Quis nō contra Marij arma, & cōtra Sylla p̄scriptionē concitat? Quis nō Theodoro & Achilli & ipsi puero, non puerile auso facinus, infestus est? Cantus nos nōnūc concitat modulatio instigat. Martius quoq; ille tubarū sonus, mouet mentes, & atrox pīctū, & fūstissimū suppliciorū tristis aspectus. Inde est quod arridemus ridentibus, & contristat nos turba merentū, & effervescimū ad aliena certamina, quæ nō sunt ira. Non magis qā tristitia est, quæ ad conspectum inimici naufragi contrahit frontem. Non magis qā timor, qui lannibale post Cannas mōenia circumledēte, lectoris percutit animos. Sed omnia ista motus sunt animorum mouerū uolentium, nec affectus, sed principia præudentia affectibus. Sic enim militaris uiri in media pace togati fam aures turbū scutat. Equosq; caſtrenses erigunt crepitūs armorum. Alexandrum, aiunt, Cenophanto canente manū ad arma mississe. Nihil ex his quæ animū fortuito impellunt affectus uocari debet. Ista (ut ita dicam) patitur magis animus qā facit. Ergo affectus est, non ad oblatas rerum species moueri, sed permittere se illis, & hunc fortuitū motum persequi. Nam siquies pallorem & lachrymas procidentis, & irritatōrem humoris obscenū, altumue suspitū & oculos subito acriores, aut quid his simile indicium affectus, animiq; signum putat, fallitur, nec intelligit hos corporis esse pulsus. Itaq; & fortissimū plātūmū vir, dum armatur expalluit, & signo pugnae dato, ferociſimo militi

tristaricō ob scelera, nūl est erumnosius sapiente. Omnis illi per iracundiam mōrō regū uita transibit. Quod enim momentū erit, quo nō improbanda uideat? Quotiens prosceleris domo per sceleratos illi, avaros & prodigos & imprudentes, & ob ista felices incedendū erit. Nūl oculi eius flectentur, ut nō quod indignētur, inueniant. Deficiet, si totiens a se iram, quotiens causa posset, exegerit. Hac tot mīlia ad forū primā luce propterant, q̄ turpes lites quāto turpiores aduocatos habent. Alius iudicia patris accusat, quē mereri satīs fuit. Alius cum matre colisit. Alius delator uenit eius criminis, cuius maiñestor reus est, & iudex damnaturus qua fecit, eligitur, & corona pro malā cauſa bona patrī uoce corrupta. Quid singula pefforū? cū uideris forū multitudine refertum, & septa cōcursu omnis frequentia plena, & illum Circū in quo maximā sui partem populus ostēdit, hoc sc̄ito istud tantundē esse uitiorū quantū hominū. Inter iſlos quo rogatos uides, nulla pax est, alter in alterius exitū leui cōpendio ducitur. Nulli nūl ex alterius dam no quāstus est, felicē oderunt, infelicē cōtemnunt, maiore grauantur, minori graues sunt, diuersi stimulantur cupiditatibus, omnia perdita, ob leuem uoluntatē pradamq̄ capiunt. Nō alia q̄ in ludo gladiatoriū uita est, cum iſdem uiuentiū pugnantū. Ferari iste cōuentus est, nūl quod illa inter se placida sunt, morfusq̄ similis abstinent. Hi mutua laceratione satiantur. Hoc uno ab animalibus mutis differunt, quod illa māluerunt alentibus. Horū rabies iſpos a quibus est nutrita, depascitur. Nunq̄ iraſci de sinet semel, si sapiens cōperit, omnia sceleribus ac uitij plena sunt. Plus cōmititus q̄d possit coertione sanari, certarū ingenti quidē nequitia certamine, maior quotidie pecandi cupiditas, minor terecūdia est. Expulsi melioris, aequiorisq̄ respectu, quo cūq̄ uis sum est, libido le impingit, nec furtiuā iā sceleri sunt, prates oculos eunt. Adeoq̄ in publicum misera nequitia est, & in omniū pectoribus euauit, ut innocentia nō rara, sed nulla sit. Nungd enim singuli aut pauci rupere legē undiq̄ uelut signo dato, ad fas nefasq̄ miscendū coorti sunt. Nō hospes ab hospite tutus, Nō sacer a genero, frātrum quocq̄ gratia rara est, Immīnet exitio uir cōiugis, illa mariti. Lurida terribiles mīcēt aconīa nō uerba. Filius ante diem patrīs inquirit in annos. Et quod pars iſi scelerum est? Nō de scriptis castra ex una parte contraria, & parentū liberorū sacramenta diuersa, subiecta patria cuius manū flāmā, & agmina infestorū equitū ad coiurandas proscriptorum latēbras circūlantia, & uiolatos fontes uenenis, & pestilentia manu factā, & præductā oblesiss parētibus fossam, plenos carceres, & incendia totas urbes cōcremantia, dominationsq̄ funefas, & regnoriū publicorū exitiorū clandestina confilia, & pro gloria habita, qua q̄diu opprimi possunt, sceleri sunt. Raptus ac stupra, & ne hoc quidē libidini exceptū. Adiice nunc publica periuria gentium, & rupta foedera, & prædam ualidioris quicq̄d nō resistebat adductū, circūscriptiones, furtū, fraudes, inficiations, quibus trāna nō sufficiunt forā. Si tantū iraſci uis sapiente, quantū scelerū indignitas exigit, nō irascē dum illi, sed insaniēndū est. Illud potius cogitabis nō esse irascendū erroribus. Quid em̄ si quis iraſci in tenebris, parū uelutīgī certa ponētibus? Quid enim si quis surdis impenīa nō exaudiētibus? Quid si pueris, quod neglecto dispeſtu officiorum ad lusus & inēptos aequaliū iocos spectent? Quid si illis iraſci uelis, uel qui agrotant, senescunt, fatigantur. Inter cetera mortalitatis incōmoda, & hac est caligo mentis, nec tantum incēllitas errandi, sed errorī amor. Ne singulis irascaris, uniuersi ignoscendū, & indulgendū est, generi humano uenia tribuenda est. Si iraſceris suuēbus senibusq̄ quod peccant, iraſcere in infantibus, quod peccaturi sunt. Num quis iraſci pueris, quorū aetas nondū nouit terū discrimina? Maior est excusatō & iustior hominē esse, q̄ puerū. Hac cōditione natūsumus, animalia obnoxia nō paucioribus animi q̄ corporis morbis, non quidē obtusa nec tarda, sed errorī amor. Ne singulis irascaris, uniuersi ignoscendū, & indulgendū est, altera alteri uitiorū exempla. Quid sc̄itur priores male iter ingressos? Quid si habeant excusatō, cū publica uia errauerint? In singulos seueritas Imperatoris distinguūt. At necessaria uenia est, ubi totus desauit exercitus. Quid tollit irā sapientis? turba peccantū. Intelligit, q̄ est iniquū & periculōsum iraſci publico uitio. Heraclitus quotiens prodierat, & tantū circa se male uiuentū, simmo male pereuntū uiderat, flebat, miserebat omnīū, qui sibi latē felicesq̄ occurrerat, miti animo, sed nūmis imbecillo, & ipse inter deplorādos erat. Démocritus cōtra aiunt, hū nunq̄ sine

LIBER SECUNDVS

54

ferocissimo militi paulū genua tremuerūt, & magno imperatori anteq̄ inter se acies arietaret, cor exilū & oratori eloquentissimo dum ad dicendū componitur, summa riguerunt. Ira nō moueri tantum, sed excurrere debet. Est em̄ impetus. Nunq̄ autem impetus sine afflētu mentis est, neq̄ em̄ fieri potest, ut de ultione & pœna agatur animo nesciente. Putauit se aliquis laſum. Voluit ulcisci, diffuadētē aliqua causa statim reſedit. Hanc iram nō uoco, sed motum animi rationi parentem. Illa est ira, qua rationē transflit, qua secum rapit. Ergo prima illa agitatio animi, quam species iniuriae incusit, non magis ira est q̄ ipsa iniuriae species, sed ille sequens impetus, qui specie iniuriae nō tantum accepit sed approbavit. Ira est concitatio animi ad ultionem, voluntatis iudicio pergit. Nunquid dubium est, quin timor fugit habeat? Ira impetus? Vide ergo an putes aliquis laſum sine afflētu mentis, aut peti posse, aut caueri. Et ut scias quēadmodū dum incipiant affectus, aut crescant, aut efferantur. Est primus motus non voluntarius quasi præparatio affectus, & quadam cōmutatio. Alter cum uoluntate nō contumacit, oporteat me uindicari, cum laſus sum, aut oporteat hunc pœnas dare, cum scelerū fecerit. Tertius motus est iam impotens, qui non, si oportet, ulcisci uult, sed utiq̄, q̄ rationē evicit. Primum illum animi iustum effugere ratione nō possumus, sicut in illa quidē qua diximus accidere corporib⁹. Ne nos oscitatio aliena follicitet, ne oculi ad intentionē subitam dīgitorum comprimant. Iſta nō potest ratio uincere. Consuetudo fortasse, & assida obſeruatio extenuat, alter ille motus qui iudicio nascitur, iudicio tollit. Illud etiam nūc quārendū est. Hi qui uulgo sciuunt, & sanguine humano gaudēt an iraſcantur, cum eos occidunt, a quibus nec acceperunt iniuriam, nec accepisse iſpos existimant, qualis fuit Apollodorus, aut Phalaris. Hac non est ira sed feritas. Non em̄ quia accepit iniuriā, nocet, sed parata est dum noceat, uelle accipere. Nec illi uerbera lacerationes in ultionem petunt, sed in uoluptatem. Quid ergo origo huiusmodi malitiae inhibita est, qua ubi frequenter exercitatione, & satietate in obliuione clementiae uenit, & omne fodus humanū eiecit animo, nouissime in crudelitātē transit, rident ita gaudentq̄, & uoluptate multa p̄fruuntur. Plurimūq̄ ab iratorū uultu absunt, p̄ oculū ſeu. Hannibile, aiunt, dixisse, cū ſoſlam ſanguine humano plenā uidiſſet. O formosum ſpectaculū. Quanto pulchrius illi uisum eſſet, ſi flumen aliquod lacūq̄ compleſſet. Quid mirum, ſi hoc maxime ſpectaculo caperis innatus ſanguini, & ab infante cadibus admotus, ſequatur te fortuna crudelitatis tua p̄ uiginti annos ſecūda, dabitq̄ oculis tuis gratum ubiq̄ ſpectaculū. Videbis iſtud & circa Trasimēnum & circa Cannas, & nouissime circa Carthaginem tuam. Volebis nuper ſub diuino Augusto procōſul Asiae cum. CCC. una die ſecuti p̄cuſiſſet, incedens intra cadauera uultu ſuperbo, quaſi maiſtū quiddam conſpicuēndū feciſſet, gracie plauauit. O rem regiam, quiſ hæc rex feciſſet. Non fuit hæc ira, ſed maius malum & inſanibile.

Quibus uirtus est Ira.

Virtus, inquit, ut honestis rebus p̄petia eſt, ita turpibus irata eſſe debet. Quid ſi dicatur uirtutem & humilem & magnā eſſe debere? At qui hæc dicit, qui illam exfolli uult & deprimi. Quoniam latitūdī ob recte factū, clara magnificā eſt, Ira ob alienum peccatū, ſordida & angusti pectoris eſt. Nec unq̄ cōmittet uirtus, ut uirtūdū dum compescit imitetur iſpla, Iram caſtigandam habet, qua nū hilo melior eſt. Sape etiā peior his delictis quibus iraſcitur. Gaudere letariq̄, p̄ prium & naturale uirtutis eſt. Iraſci non ex dignitate eius non magis q̄ merere. Atqui iracundia & tristitia comes eſt, & in homine omīis ira uel post penitentia, uel post repulſam reuoluitur. Et ſi sapientis eſt peccatis iraſci, magis iraſcetur majorib⁹, & ſepe iraſcetur, ſequitur, ut non tantum iratus ſit sapiens, ſed iracundus. Atqui ſi nec magnā iram, nec frequentē in animo sapientis locum habere credimus, quid eſt quare non ex toto hoc affectu illum liberemus? Modus em̄ eſſe non potest, ſi profecto cuiq̄ iraſcendum eſt. Nam aut iniquus eſt, ſi aequaliter iraſcetur delictis ineqūilibrib⁹, aut iraſcendimus ſi totiens excanduerit, quotiens iram scelerā meruerint. Et quid indignius q̄ sapientis affectum ex aliena pendere nequitia? Definet Socrates posse eundē uultum domū referre, quem domo extulerat. Atqui ſi iraſci sapiens debet turpiter faciſſet, & concitari con-

¶ Alī. cōmī
natiō.

fallit, ab ira eſt

¶ Alī. hanc

Heraclitus:
Democritus

nunc sine risu in publico fuisse. Adeo nihil illi videba serium eorum, quae serio geregantur. Vbi sit hic locus est. Aut ridenda omnia aut flenda sunt. Non irascit sapientia peccatis. Quare quia sicut nesci sapientem, sed fieri. Scit paucissimos omni aucto sapientes euadere, quia conditione humanae vita pspectam habet. Nemo autem natura sanus irascitur. Quid enim si mirari uelit non in sylvestribus dumis pomam pendere? quid si miretur spineta sentes? non utili aliqua fruge coplerit. Nemo irascit, ubi uitium natura defendit. Placidus itaque sapientia & aequus erroribus, non hostis, sed correttor peccantium. Hoc quotidianum procedit animo. Multi mihi occurserunt, uino dediti, multi libidinosi, multi ingrati, multruarci, multi furiosi ambitionis agitati. Omnia ista propositi aspiciet, & agros suos me dicunt. Nunquid ille, cuius nauigium, multam undique, laxatis compagibus, aqua trahit, nauis ipsius nauigio irascitur? Occurrunt potius & aliam excludit undam, deinde alia egerit, manifesta foramina praecludit. Latebris & ex occulto sentinam ducentibus labore continuo resistit, nec ideo intermitit, quia quantum exhaustum est, subnascitur. Lento adiutorio opus est contra mala continua & secunda. Non ut definant, sed ne uincant.

Vtilitates ira.

Vitis est, inquit, ira, quia contemptum effugit, quia malos terret. Primum ira si quantum minatur ualeat, ob hoc ipsum quia terribilis est, & iniusta est. Periculosis est autem timeri quam despici. Si uero sine uirtutibus est, magis exposta conceptum est, & derisum non effugit. Quid enim est iracundia in superuacuum tumultante frigidius? Deinde non ideo quodam quia terribilita, portiora sunt, nec hoc sapienti dici uelit, quod fere quoque telum, timeri. Quid non timeretur febris, podagra, ulcus malum? Nunquid ideo quicquid in ipsis boni est: aut contra omnia despacta & foeda & turpia ipsi quo timeret sunt? Ira per se deformis est & minime metuenda. At timeretur a pluribus sicut deformis persona ab infanticibus. Quod quid semper in auctores redundat timor, nec quispiam metuit ipsi securus? Occurrat hoc loco tibi Laberianus ille uersus, qui medio ciuii bello in theatro ductus, totum in se populu non aliter conuerit, quam si missa esset vox publici affectus. Necesse est multos timeat que multi timerent. Ita natura constituit, ut quod alie no meru magnus est, a suo non uacet. Leonis, inquit, pauida sunt strepitus ad leuisimous uacet pectora. Acerimas feras umbra vox & odor insolitus exigit, quicquid deterret, & trepidat. Non est ergo quare concupiscit quicquid sapienti timeri. Nec ideo ira magnus quidam putet, quia formidandum est. Quoniam quidam etiam contemptissima timenter, ut uenena, & ossa mortifera, & mortis. Nec est mirum, cum maximos ferarum greges linea pennis distincta continet, & ob infidis agat ab ipso affectu dicta formido. Vanis enim uana terrori sunt. Cur rictuli motus rotarum uerata facies, leonis rediget in caue. Elephanta porcina vox terret. Sic itaque ira metuit, quoniam umbra ab infanticibus, a feris rubens spina. Non ipsa in se quicquid habet firmum aut forte, sed uanos animos mouet. Nequitia, inquit, de rerum natura tollenda est, si uelis iram tollere. Neutrū autem potest fieri, primū potest aliquid non algere, quamvis ex rerum natura hyems sit, & non astuare, quamvis mens astuti sint. Aut loci beneficio aduersus intemperie anniti tutus est, aut pacientia corporis sensum utriusque puicit. Deinde de uerte iustus. Necesse est prius uirtute ex animo tollas quam iracundiam recipias, quoniam cum uirtutibus uirtus non coeunt. Nec magis quicquid eodem tempore, & iratus potest esse, & uir bonus, quam ager & fanus. Non potest, inquit, omnis ex animo ira tolli, nec hoc hominis natura patitur. Atque nihil est tam difficile & arduum, quod non humana mens uincat, & in familiariitate pducatur a similia meditatio. Nullusq; sunt tam feri & sui iuris affectus, ut non disciplina pdomenit. Quodcumque sibi imperauit animus obtinuit. Quidam ne unquam riderent consecuti sunt. Vino quidam, aliij Veneri, quidam omnium humore interdixere corpibus. Alius contentus breui somno, uigilia indefatigabile extendit, didicerunt tenuissimis & aduersis suis currere, & ingentia uixit, humanis tolerada, uiribus onera portare, & in imensam altitudinem mergi, ac sine uilla respicendi uice perpeti maria. Mille sunt alia, in quibus ptimaria impedimentum omne transcendit, ostenditque nihil esse difficile, cuius sibi ipsa mens patientia indicaret. Iftis quos pauloante retuli, aut nulla causa primac studij, aut indigna merces fuit. Quid em magnificum consequit ille, qui meditatus est per intenos funes ire, quam penetrare in imum mare, &

Porcilli vox
Elephantum
exterit.

mare, & tamen ad finem operis non magno auctoramento labor peruenit. Nos non ad uocabimus patientiam, quos tantum preium expectat, felicis animi immota triuallitas, quantum est effugere maximum malum iram, & cum illa rabies, sauitiam, crudelitatem, suorem, & alios comites affectus eius. Non est quod in patrocinio nobis, queramus etiam excusatam licentiam, dicentes, aut utile esse, aut ineuitabile. Cui enim tandem uitio aduocatus defuit: non est quod dicas excidi non posse. Sanabilibus agrotamus malis, ipsaq; nos in rectum genitos natura, si emendari uelimus, iurat. Nec ut quibuldam uisum est, arduum in uirtutes, & asperum iter est, plano adeun. Non uanæ nobis auctor rei uenit. Facilis est ad beatam uitam uia, uiuite modo bonis auspicijs, ipsaq; Diis bene iuvantibus. Multo difficultius est facere ista qua facit. Quid enim quiete ociosus animi, Quid ira laboriosus? Quid clementia remissius? Quid crudelitate negociosius? uacat pudicitia, libido occupatissima est. Omnipotens uirtutum tutela facilior est, uitia magno coluntur, debet ira remoueri. Hoc ex parte fatentur etiam qui dicunt esse minuendam, tota dimittatur, nihil profutura est, sine illa facilius, rectiusq; sceleris tollentur, mali punientur, & transducentur in melius. Omnia quae debet sapiens, sine ullius malae ministerio efficiet, Nihilque admiscerit, cuius causa domum sollicitus obseruet. Nunquid itaque iracundia admittenda est, aliquando simulanda, si segnes audienti animi coitandi sunt. Sicut tamen cōsurgententes ad cursum equos stimulis factibusq; subditis excitamus. Aliquando incurrunt, tiendus est his metus, apud quos ratio non proficit. Irasci quidem non magis utile est, quam merere, quam metuere. Quid ergo, non inuidunt causa, quae iram laceflant? Sed tunc maxime illi opponenda manus sunt, nec est difficile uincere animum. Cum Athletæ quoque in uillissima sua parte occupati, tamen isti doloresq; patiuntur, ut uires cedentis exhausti, nec cum ira suadet, feriunt, sed cum occasio. Pyrrhus maximus praeceptor certaminis gynici solitu, aiunt, his quos exercebat praecepere, ne irascerentur. Ira enim perturbat arte, & qua noceat, tantum apicit. Sæpe itaque patientiam inuidet, ira uindictam, & qui primis defungi malis putum, in maiora deuoluimur. Quosdam unius uesti cōtume lia, non aequo animo lata, in exilium proiecit, & qui leuem iniuriam silentio ferre noluerat, grauius malis obruti sunt, indignatio aliquid ex plenissima libertate diminuit, feruile in sele attraxerunt iugum. Ut scias, inquit, an ira habeat in se generosi aliquid, liberas uidebas gentes, quae iracundissimæ sunt, ut Germanos & Scythas. Quod evenit, quia fortiora solidaque natura ingenia, antequam disciplina moliantur, prona in iram sunt. Quædam non nisi melioribus innascuntur ingenij, sicut validi arbusti & lata, quævis neglecta tellus creat, & alia facundis soli sylua est. Itaque & ingenia natura fortia iracundiam ferunt. Ni hilque tenue & exile capiunt ignea & feruida, sed imperfectus ille uigor est, ut omnibus quae sine arte ipsius tantum natura bona exurgunt. Sed nisi cito domita sunt, quae fortitudini apta erant, audacia, temeritatemq; cōsuecant. Quid non mitioribus animis uitia leuiora coniuncta sunt, ut misericordia, amor, & uerectudia. Itaque tibi sæpe bonam in dolo malefici quoque suis ostendam, sed non ideo uitia non sunt, si natura melioribus indicia sunt. Deinde omnes ista feritate gentes, leonis, luporumque ritu, ut seruire non possunt, ita nec imperare. Non enim humani uim ingenij, sed feri & intractabilis habent. Nemo autem regere potest, nisi qui & regi. Fere itaque imperia penes eos fuere populos, qui militare calo utuntur. In frigore septentrionisq; uergentibus immalua ingenia sunt, ut ait poetæ. Suoq; simillima calo. Animalia, inquit, generosissima habent, quibus multum inest ira, errat qui ea in exemplum hominis adduxit, quibus pro ratione est impetus, homini pro impetu, ratio est. Sed nec illis quidem omnibus idem prodest. Iracundia leones adiutat, paucos feruos, ancipitrem impetus, columba fugia. Quid, quod ne illud quidem uerum est, optima animalia esse iracundissima. Feras ne putem, quibus ex ruptu alimenta sunt, meliores, quo iratores? Patientia laudauerim boum, & equorum frans sequentiis? Quid autem, cur hominem ad tam infelicia exempla reuoces, cum habeas mudi denique, deinceps, quæ ex omnibus animalibus ut solus imitetur, solus intelligit? Simplicissimi, inquit, omnium habent iracundia. Fraudulentis enim & uerutis coparant, & simplices uidentur, quia expositi sunt, quos quidem non simplices dixerim, sed incavtos, stultis, luxuriosis, ne potibusq; hoc nomine imponimus, & omnibus uitij parum callidis. Orator, inquit, iratus h. 2 aliquando